CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 1 de 2

EDITAL N.º 04/2026

ELEIÇÃO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA
18 DE JANEIRO DE 2026

LOCAIS E HORÁRIOS DE FUNCIONAMENTO DAS ASSEMBLEIAS OU SECÇÕES DE

VOTO E ELEITORES QUE NELAS VOTAM

FREGUESIA DE CERNACHE

ANA MARIA PEREIRA ABRUNHOSA, Presidente da Câmara Municipal de Coimbra, torna

público, nos termos do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 319-A/76, de 3 de maio, na atual redação, que as

secções de voto da Freguesia em referência funcionam das 08:00 às 19:00 horas do dia 18 de janeiro

de 2026 nos locais abaixo identificados, tornando público, ainda, o nome do primeiro e o do último

dos cidadãos correspondentes a cada Secção de Voto, como a seguir se apresenta:

N.º da

secção

de voto

Eleitores

Total

de

eleitores

da secção

Local de funcionamento

1
Do eleitor Abel dos Santos Rodrigues

Ao eleitor José Ângelo Duarte Ferreira
610

Escola EB1 de Cernache

2
Do eleitor José António da Costa Pimenta

Ao eleitor Zélia Maria Póvoa Salgueiro
611

3
Do eleitor Adérito Duarte Palrilha

Ao eleitor Zilda Alexandre Flório Póvoa Dias
370

Escola EB1 de Vila Pouca –

Sede ANAJOVEM

4
Do eleitor Abel Brusques dos Santos Jacob

Ao eleitor Josué Luís Ferreira
419

Escola EB1 de Casconha

5
Do eleitor Josué Ricardo Pereira

Ao eleitor Zulina Chantal Tenreiro Costa
419

6
Do eleitor Adelaide Maria Amado Veiga

Ao eleitor Vítor Manuel Rodrigues Fernandes
659 Escola EB1 da Feteira

7
Do eleitor Abel de Oliveira Fernandes

Ao eleitor Vítor Manuel Seabra da Costa
308

Escola EB1 do Loureiro –

Escola do Brinquedo

Tradicional

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado

digitalmente e será publicitado nos painéis eletrónicos disponibilizados no Átrio dos Paços do

Município e no Atendimento ao Público da Câmara Municipal, sito na Rua Olímpio Nicolau

abaptista
Ana Abrunhosa

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 2 de 2

Fernandes – Piso Superior do Mercado Municipal D. Pedro V, na sede da respetiva Junta de

Freguesia, na página eletrónica oficial do Município (www.cm-coimbra.pt) e demais lugares de

uso e costume.

Registe-se e publique-se.

Paços do Município de Coimbra, 02 de janeiro de 2026.

A Presidente da Câmara Municipal

(Ana Abrunhosa)

abaptista
Ana Abrunhosa